

20. Attività finanziarie

Attività finanziarie non correnti

Le attività finanziarie non correnti ammontano a Euro 4.350, come evidenziato nella seguente tabella:

(Valori in Euro/000)	31 dicembre 2013	31 dicembre 2012	Variazione patrimoniale
Crediti imm. finanziari verso controllate > 12m	1.658	1.658	0
Crediti imm. finanziari verso collegate > 12m	0	28	(28)
Crediti imm. finanziari verso altre imprese del Gruppo > 12m	81	46	36
Crediti imm. finanziari verso altri > 12m	2.611	2.626	(15)
Attività finanziarie non correnti	4.350	4.358	(8)

Le attività finanziarie non correnti sono costituite da: i) Euro 1.658 relativi a crediti per finanziamenti fruttiferi verso società collegate e controllate; ii) Euro 2.611 riferibili a crediti non correnti verso altre imprese, composti principalmente da depositi cauzionali verso terzi relativi all'Italia per Euro 802, a Dubai per Euro 1.485, all'Uganda per Euro 185, all'Etiopia per Euro 83.

Attività finanziarie correnti

La voce attività finanziarie correnti al 31 dicembre 2013 ammonta a Euro 447.929 composto principalmente da:

- Euro 65.000 di credito per finanziamento fruttifero verso la controllante Salini Costruttori S.p.A.; tale prestito, finanziato tramite la terza tranche del finanziamento OPA denominata "Tranche A3" avviato nel 2013, è finalizzato al rimborso da parte della controllante del proprio indebitamento

a medio-lungo termine derivante, in particolare, da un contratto di finanziamento sottoscritto in data 5 agosto 2009 con Centrobanca S.p.A. e un contratto di finanziamento sottoscritto in data 29 luglio 2010 con Intesa Sanpaolo S.p.A.;

- Euro 82.610 riferiti al saldo attivo del conto corrente di corrispondenza verso la controllante Salini Costruttori S.p.A. classificati tra le attività finanziarie correnti;
- Euro 289.607 riferiti ai saldi attivi dei conti correnti di corrispondenza verso le controllate, con particolare riferimento a Todini Costruzioni Generali S.p.A. per circa Euro 235 milioni, a Salini Malaysia SDN per circa Euro 40 milioni e a Salini Nigeria Ltd per circa Euro 4 milioni;
- Euro 7.881 riferiti a finanziamenti fruttiferi verso le controllate con particolare riferimento a Salini Polska Zoo per circa Euro 5,6 milioni.